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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς:

1) Τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Τάκη Θεοδωρικάκο

2) Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Κωνσταντίνο 

Τσιάρα

2) Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Βασίλη 

Κικίλια.

Θέμα: Άμεση ανάγκη για στήριξη των αγροτών της Ημαθίας που επλήγησαν από 

την πρόσφατη ανεμοθύελλα.

Αξιότιμοι κύριοι Υπουργοί,

Όπως σας είναι γνωστό, πριν από λίγες ημέρες, και συγκεκριμένα, στις 13 Ιουνίου

2024, ισχυροί άνεμοι έπληξαν διάφορες περιοχές της Ημαθίας, ιδίως τη Νάουσα και τη

Βέροια,  προκαλώντας  σοβαρές  ζημίες  σε  καλλιέργειες  αγροτών αλλά και  σε  αγροτικές

εγκαταστάσεις και θερμοκήπια. 
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Ειδικότερα, η ανεμοθύελλα που έπληξε την περιοχή επέφερε καταστροφές σε πολλά

δέντρα  -προκαλώντας  κατά  περίπτωση  ακόμα  και  εκρίζωσή  τους-,  ενώ  σημειώθηκε

καταστροφή ή υποβάθμιση των καρπών σε πολλές  καλλιέργειες  (κυρίως σε ροδάκινα,

δαμάσκηνα,  κεράσια,  μήλα  κ.ά),  αλλά  και  σημαντικές  ζημίες  σε  εγκαταστάσεις  των

αγροτών, όπως αποθήκες και σε χώρους φύλαξης των εκτρεφόμενων ζώων. Επιπλέον,

είναι  μεγάλες  οι  καταστροφές  που  σημειώθηκαν  στις  ίδιες  τις  κατασκευές  και  τους

σκελετούς των θερμοκηπίων, αλλά και στα οπωροκηπευτικά προϊόντα που καλλιεργούνται

εντός αυτών. 

Ο αγροτικός κόσμος των περιοχών που επλήγησαν είναι ιδιαίτερα θορυβημένος και

περιγράφει μία ιδιαίτερα ζοφερή εικόνα, ιδίως αν αναλογιστεί κανείς ότι είναι η πολλαπλή

φορά που τους τελευταίους μήνες πλήττεται η Ημαθία από ακραία καιρικά φαινόμενα.    

Κατόπιν των ως άνω, ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί:

1) Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να αποζημιωθούν οι

αγρότες για το φυτικό κεφάλαιο που απώλεσαν, εξαιτίας της καταστροφής ή

υποβάθμισης των καρπών της καλλιέργειάς τους; 

2) Ποιές  πρωτοβουλίες  προτίθεστε  να  αναλάβετε,  προκειμένου  για  την

αποζημίωση  ή  επιδότηση  των  αγροτών  προκειμένου  να  προβούν  σε

αποκατάσταση των  ζημιών που  έχουν υποστεί  οι  εγκαταστάσεις  τους,  με

δεδομένα  τα  επαναλαμβανόμενα  πια  περιστατικά  ακραίων  καιρικών

φαινομένων λόγω της έντονης κλιματικής αλλαγής; 

3) Εξετάζετε  το  ενδεχόμενο,  να  στηρίξετε  εκ  νέου  μία  πανευρωπαϊκή

πρωτοβουλία για ένα Ταμείο ή Μηχανισμό άμεσης στήριξης του ευρωπαϊκού

αγροτικού  κόσμου  από  την  κλιματική  κρίση  -που  σταθερά  και  διαρκώς

κλιμακούμενα- πλήττει τους αγρότες μας;

Ο ερωτών Βουλευτής

Αναστάσιος Μπαρτζώκας

ΠΕ Ημαθίας, Νέα Δημοκρατία
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